Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

 Сельского поселения

Раздольинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  8 ноября   2012  года                                                      № 86

п.Раздолье

О создании муниципального бюджетного учреждения культуры
«Раздольинский центр культурно - информационной,

спортивной деятельности»

В соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании Положения « О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, учреждений сельского поселения Раздольинского муниципального образования, утвержденного решением  Думы  сельского поселения Раздольинского муниципального образования  №14 от 21.02.2008г., руководствуясь ст.6, ст.46 Устава сельского поселения Раздольинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальное бюджетное учреждение культуры «Раздольинский центр культурно – информационной, спортивной деятельности» для решения отдельных вопросов местного значения сельского поселения Раздольинского муниципального образования, в целях:

1) обеспечения библиотечного обслуживания населения муниципального образования с учетом потребностей и интересов, различных социально-возрастных групп;

2) организации досуга и приобщения жителей муниципального образования к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам;

3) развития местного традиционного народного художественного творчества, возрождения и развития народных художественных промыслов;

4) развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

5) осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании;

6) реализации программ в области  государственной молодежной политики в отношении молодых жителей, развитие физической культуры, спорта и туризма на территории муниципального образования;

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения.

             Задачами Учреждения являются:

1) обеспечение доступности библиотечных услуг и библиотечных фондов для жителей муниципального образования;

2) формирование библиотечного фонда с учетом образовательных потребностей и культурных запросов населения, обеспечение его сохранности;

3) обеспечение оперативного доступа к информационным ресурсам других библиотек и информационных систем;

4) расширение контингента пользователей библиотек, совершенствование методов работы с различными категориями читателей;

5) содействие образованию и воспитанию населения, повышение его культурного уровня;

6) привитие читателям навыков информационной культуры;

7) удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;

8) создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей муниципального образования;

9) предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения;

10) поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;

11) развитие современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения;

12) реализация принятых органами местного самоуправления муниципального образования программ по решению молодежных проблем, координация работы учреждений, работающих в сфере молодежной политики;
13) формирование в муниципальном образовании взаимосвязанной системы действий государственных, муниципальных, общественных, хозяйственных организаций и объединений, занимающихся решением проблем молодежи, а также проблем спорта посредством включения их в план социально-экономического развития муниципального образования;

14) разработка  поселенческих социально-экономических, правовых и организационных мероприятий, обеспечивающих защищенность молодых граждан;
15) обеспечение наиболее полного учета интересов и запросов молодежи при подготовке муниципальных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования, затрагивающих существенные интересы молодых граждан и их организаций, объединений;

16) обеспечение государственной политики в области физической культуры, спорта и туризма (далее по тексту – «физическая культура»), направленной на развитие массовых форм физической культуры, усиление их профилактической, оздоровительной, воспитательной направленности для сохранения и укрепления здоровья детей, молодежи, внедрение физической культуры в режим труда и отдыха трудящихся, организация  активного отдыха населения;
17) эффективное использование возможностей физической культуры в решении социально-экономических задач, профилактике негативных социальных явлений (особенно среди детей и подростков) подготовке молодежи к службе в рядах Вооруженных Сил;
18) участие  в разработке и создании программ развития  физической культуры в муниципальном образовании, организация научно- методической работы в области физической культуры, обеспечение условий для безопасного проведения спортивных мероприятий;
19) проведение поселенческих и межпоселенческих спортивных, молодежных досуговых и других мероприятий;

20) создание рациональной, научно-обоснованной системы подготовки спортивного резерва для сборной команды сельского поселения  по различным видам спорта и системы физического воспитания населения;
21) создание системы оздоровления и физического воспитания населения, развитие детского и юношеского спорта, использование физической культуры для социальной реабилитации инвалидов, лиц с ослабленным здоровьем.

             Виды деятельности Учреждения:

1) формирование, учет, обеспечение безопасности и сохранности библиотечных фондов;

2) предоставление пользователям информации о составе библиотечных фондов через систему каталогов и другие формы библиотечного информирования;

3) оказание консультативной помощи в поиске и выборе источников информации;

4) выдача во временное пользование любого документа библиотечного фонда;

5) сотрудничество с другими библиотеками, развитие системы межбиблиотечного абонемента;

6) участие в реализации государственных и муниципальных программ развития библиотечного дела;

7) компьютеризация и информатизация библиотечных процессов; предоставление пользователям доступа в корпоративные и глобальные информационные сети, обслуживание пользователей в режиме локального и удаленного доступа;

8) мониторинг потребностей пользователей;

9) внедрение современных форм обслуживания читателей (организация центров правовой, экологической и иной информации, центров чтения, медиатек и т.д.);

10) проведение культурно-просветительских и образовательных мероприятий: организация литературных вечеров, встреч, конференций, лекций, фестивалей, конкурсов и иных культурных акций, организация читательских любительских клубов и объединений по интересам;

11) осуществление выставочной и издательской деятельности;

12) предоставление гражданам дополнительных библиотечных и сервисных услуг;

13) осуществление научно-методической деятельности;

14) создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований;

15) проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

16) проведение спектаклей, концертов и других культурно-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;

17) оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий;

18) изучение, обобщение и распространение опыта культурно-массовой, культурно-воспитательной, культурно-зрелищной работы Учреждения и других культурно-досуговых учреждений;

19) повышение квалификации творческих и административно-хозяйственных работников Учреждения и других культурно-досуговых учреждений;

20) осуществление справочной, информационной и рекламно-маркетинговой деятельности;

21) организация кино- и видео обслуживания населения;

22) предоставление гражданам дополнительных досуговых и сервисных услуг;

23) иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

2. Полное  название Учреждения -  Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Раздольинский центр культурно –информационной, спортивной деятельности». Сокращенное  название Учреждения – МБУК  «Раздольинский ЦКИСД ».

3. Место нахождения и юридический адрес Учреждения: 665493, Иркутская область, Усольский район, посёлок Раздолье ул. Мира, 25.

4.  Утвердить Устав муниципального бюджетного учреждения культуры «Раздольинский центр культурно –информационной, спортивной деятельности» (приложение № 1).

5. Органом, уполномоченным осуществлять права собственника имущества учреждения, является администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования

6. Инспектору по информационному обеспечению администрации (Ван-ча Н.О.) опубликовать настоящее решение в СМИ и на сайте администрации Усольского районного муниципального образования.
8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Раздольинского
муниципального образования                                               С.И.Добрынин